c) Schrift des Aristoteles über die Kategorien: ut patet in Praedicamentis, th. II. II. 118. 2 c; liber Praedicamentorum ordinatur ad librum Perihermeneias, 1 perih. 1 a; vgl. ib. 10 a; 1 anal. 1 a u. 33 c; quae ponitur in Praedicamentis, 3 phys. 1 b.

praedicare = a) öffentlich bekannt machen, verkünden, predigen: imputatur ei, qui non praedicavit, th. II. II. 10. 12 ob. 5; noluit gentibus praedicari suam doctrinam, ib. III. 42. 1 c; vgl. cg. III. 135/136; IV. 8; 4 sent. 20. 1. 3. 2 c.

b) aussagen (vgl. praedicatum) im Sinne der Logik, synonym mit dicere (s. d. A. sub c): personae non possint praedicari de nominibus essentialibus concretis (s. nomen sub a), th. I. 39. 6 ob. 1; in quibus idem de seipso praedicatur, cg. I. 10; genus potest cum additione unitatis vel identitatis praedicari de pluribus individuis existentibus in una specie, et similiter genus remotum de pluribus speciebus existentibus sub uno genere propinquo; neque tamen species de individuis neque genus propinquum de speciebus diversis potest praedicari cum additione unitatis vel identitatis, 4 phys. 23 o; tripliciter autem fit omnis praedicatio. Unus quidem modus est, quando de aliquo subiecto praedicatur id, quod pertinet ad essentiam eius, ut cum dico, Socrates est homo vel homo est animal, . . . Alius autem modus est, quo praedicatur de aliquo id, quod non est de essentia eius, tamen inhaeret ei, . . . Tertius autem modus praedicandi est, quando aliquid extrinsecum de aliquo praedicatur per modum alicuius denominationis (vgl. unten p. denominative), 3 phys. 5 i. — Zu modus praedicandi s. modus sub b. — Man unterscheidet: 1. praedicare ab aeterno und p. ex tempore (th. I. 13. 7 ob. 2 u. c) = etwas als von Ewigkeit her und etwas als in der Zeit einem Dinge zukommend aussagen. 2. p. accidentaliter s. praedicatione accidentali und p. substantialiter s. per modum

substantialis praedicati s. secundum modum substantiae (ib. 13 pr. u. 2 c; 28. 2 ad 1; 39. 6 ob. 2; cg. II. 58; IV. 10; pot. 7. 3 ad 1; 1 anal. 33 b u. c u. 34 d; 4 met. 7 i u. k) = etwas im Sinne eines Accidenz und etwas im Sinne einer Substanz (vgl. p. essentialiter) aussagen. 3. p. ad aliud s. relative (cg. II. 13; IV. 10) = etwas in Beziehung auf was andres aussagen. 4. p. ad invicem s. aequaliter ad invicem s. aequae ad invicem s. de se invicem s. convertibiliter (th. I. 76. 3 c; 1 anal. 23 a, 31 k, 34 c u. e) = etwas gegenseitig von einander oder umkehrbarerweise aussagen (ita, quod unum sit genus alterius et e converso, 1 anal. 34 e). 5. p. aequaliter (th. I. 5. 6 ad 3) = gleichmäfsig aussagen. 6. p. aequaliter ad invicem s. de se invicem, s. p. ad invicem. 7. p. aequae ad invicem, s. dass. 8. p. aequivoce s. omnino aequivoce s. pure aequivoce, p. analogice und p. univoce (ib. 13. 5 a u. c; 16. 6 c; cg. I. 32—34 u. 42; IV. 49; 1 sent. 22. 1. 3 ad 2; 25. 1. 2 ob. 2; pot. 7. 3 ad 6 u. 7 c; verit. 2. 11 ad 8; 7 met. 2 b) = etwas im Sinne der blofsen Gleichnamigkeit (quidquid praedicatur de aliquibus secundum idem nomen et non secundum eandem rationem, praedicatur de eis aequivoce, th. I. 13. 5 a), etwas im Sinne der Verhältnismäfsigkeit (haec est secundum ordinem vel respectum ad aliquod unum, cg. I. 34) und etwas im Sinne der Gleichartigkeit aussagen (quidquid praedicatur de aliquibus secundum unum nomen et unam rationem, univoce eis convenit (1 sent. 25. 1. 2 ob. 2). 9. p. analogice, s. p. aequivoce. 10. p. causaliter s. per causam und p. eminenter s. per eminentiam (ib. 8. 4. 3 c; pot. 7. 5 ob. 5; 9. 7 ob. 2) = etwas von einem Dinge im Sinne der Ursache eines andern und etwas in hervorragendem Sinne oder im Sinne der unendlichen Vergrößerung aussagen. 11. p. concretionem s. in concreto und p. in abstracto (th. III. 16. 1 ad 2; 1 sent. 33. 1. 3 ad 2 u. exp.; 3 sent. 10. 1. 2 ad 3; 41. 1. 4 c; 7 met. 6 n; 9 met. 6 c) = etwas im Sinne des Wachseenseins mit besonderer Seinsbestimmungen und etwas im Sinne des Abgezogen- oder Abgetrenntseins von solchen oder etwas als in dem Zustande der Besonderung oder in dem der Verallgemeinerung gedacht aussagen. 12. p. convertibiliter, s. p. ad invicem. 13. p. cum praecisione s. praecise (1 sent. 21. 1. 1. 2 a) = etwas mit Absehung von allem andern aussagen. 14. p. de accidente und p. de subiecto (1 anal. 33 b; 7 met. 2 a u. 13 c) = etwas von einem Accidenz (vgl. p. per accidens) und etwas von einem (realen) Subjekte d. i. von einer Substanz aussagen. 15. p. denominative s. per modum denominationis s. per informationem (th. III. 16. 3 c; cg. II. 13; 3 sent. 5 exp.; 3 phys. 5 i; 7 phys. 5 c; 7 met. 2 e u. 6 n; 9 met. 6 c) = etwas benennungsweise oder im Sinne einer Benennung oder einer Beformung aussagen (duplex est modus, quo aliquid denominative praedicatur. Denominatur enim aliquid ab eo, quod extra ipsum est, sicut a loco dicitur aliquis esse alicubi et a tempore aliquando; aliquid vero denominatur ab eo, quod inest, sicut ab albedine albus, cg. II. 13). 16. p. de omni, p. per se, p. primo und p. universaliter (th. I. II. 34. 2 ob. 2; I perih. 10 b u. c; 1 anal. 9 b u. c) = etwas von jedem Umfanggliede einer Art als zu ihm gehörig (tunc enim dicitur aliquid de omni, . . . quando nihil est sumere sub subiecto, de quo praedicatum non dicitur, 1 anal. 9 b), etwas von einem Dinge als ihm durch sich selbst (vgl. unten p. per accidens) zukommend (*per se* autem dicitur aliquid praedicari per comparisonem ad ipsum subiectum, quia ponitur in eius definitione vel e converso, ib.), etwas von einem Dinge als ihm an erster Stelle zukommend (*primo* vero dicitur aliquid praedicari de altero per comparisonem ad ea, quae sunt priora